PROCESO DE SELECCIÓN ABOGADOS A CONTRATA / 2009
RESPUESTAS A CONSULTAS

Las consultas y sus correspondientes respuestas aparecen agrupadas por materia,  independientemente del postulante que las formuló y la fecha en que lo hizo.

	N°
	Fecha
	Pregunta
	Respuesta

	
	Título,  estudios de perfeccionamiento y capacitación

	1
	24.10.09
	No tengo título pero lo tendré a la fecha de aceptar el cargo.
	El proceso de selección se ha convocado para seleccionar a 10 abogados a contrata,  luego la exigencia de estar en posesión del título correspondiente es requisito sine qua non para que la postulación sea aceptada.  Por consiguiente,  no es posible recibir su postulación.

	2
	22.10.09
	Dentro de las bases del concurso se contempla que el postulante tenga conocimientos relativos a las áreas de derecho aduanero,  comercial, tributario, procesal penal y derecho penal.   Luego como requisito especifico se contempla Título de Abogado. Posteriormente se hace una ponderación de los factores que se consideraran para evaluar curricularmente a los postulantes y así poder optar a la segunda etapa, esa misma factorización comprende regímenes de estudios de postgrado y similares. 

La consulta es la siguiente: Quien no posea postgrados o similares y a su vez tenga experiencia como litigante y cumpla los demás requisitos exigidos, conforme a la ponderación, será excluido del mismo? o dicho de otra manera los postgrados son requisitos previo a concursar? 
	Los estudios de postgrado y similares no son requisitos indispensables pero sí deseables.   Para hacerlos valer el postulante debe acreditarlos mediante el correspondiente documento,  de manera tal que si no lo acompaña,  dicho antecedente no será considerado en la evaluación.

	3
	21.10.09
	Quisiera saber si se pueden considerar como cursos de capacitación los cursos optativos que se cursaron dentro de la carrera, es decir, cursos que no siendo obligatorios dentro de la malla, forman parte de la oferta curricular del pregrado. Lo pregunto porque en la universidad hice los cursos optativos de Derecho de Aduanas (2 semestres) y Derecho Marítimo (2 semestres). 
	No es posible considerar como cursos de capacitación los ramos optativos de la carrera por cuanto forman parte de los requisitos de pregrado y de la malla de la misma,  aún en la calidad indicada.



	
	Exclusividad

	4
	21.10.09
	Quisiera saber si el trabajo es con dedicación exclusiva, y en caso de ser así, si al momento de aceptar se debe renunciar al patrocinio de los juicios que uno tenga en tramitación a ese momento.
	Si bien los empleos permiten el libre ejercicio profesional,  éste debe realizarse fuera de la jornada laboral,  con recursos privados y de conformidad con las normas que regulan las incompatibilidades de los funcionarios públicos establecidas en la ley N° 18.834 sobre Estatuto Administrativo,  y en la ley N° 18.575,  orgánica constitucional de bases generales de la administración del Estado;  y,  además las que afectan a los funcionarios del Servicio Nacional de Aduanas,  contenidas en el artículo 20 bis del decreto ley N° 3.551/80;  y artículo 21 del decreto con fuerza de ley N° 329/79,  ley orgánica del Servicio Nacional de Aduanas.

	5
	19.10.09
	El cargo de abogado ¿requiere exclusividad en su ejercicio?
	

	
	Evaluación

	6
	21.10.09
	Quisiera saber si para pasar la primer etapa basta tener 20 puntos o en caso de haber otros postulantes con mayor puntaje, no obstante tener los 20 puntos puedo quedar fuera (carezco de experiencia laboral en el área y de estudios de postgrado).
	Para pasar a la etapa siguiente basta cumplir con el puntaje mínimo indicado en los términos de referencia, independientemente del puntaje obtenido por los demás participantes.

	
	Experiencia

	7
	23.10.09
	Los funcionarios públicos ¿deben acreditar experiencia?
	Todos los postulantes deben acreditar experiencia, con excepción de los funcionarios del Servicio Nacional de Aduanas por cuanto esa información se encuentra en los archivos del Departamento de Personal desde el cual serán retirados por la consultora.

	8
	22.10.09
	En cuanto al requisito de acompañar "Certificado de experiencia laboral, indicando antigüedad y funciones." a la postulación de abogados, sólo puedo enviarle copia simple de mi contrato de trabajo vigente, ya que: 1.- No emiten esa clase de certificados en esta oficina y, 2.- No deseo comunicar mi postulación a nadie hasta pasar a una etapa siguiente, ya que puede no agradarle al dueño de este estudio.
¿Es suficiente que le envíe copia simple de mi contrato de trabajo vigente?
	Todos los antecedentes deben ser enviados en la forma solicitada,  en sobre cerrado a la casilla de correos indicada en los términos de referencia del proceso de selección.

En el caso de contratados a honorarios,  la experiencia podrá acreditarla mediante copia autorizada de su contrato siempre que en él se especifique las funciones que se desempeñaron y el período durante el cual se realizaron.

Para el evento de que el contrato no las exprese específicamente,  deberá acompañar un informe de la persona jurídica o natural para la cual ha prestado los servicios por los cuales ha entregado la correspondiente boleta,  en el que se indique el trabajo o función realizada,  que permita calificar la afinidad de la función.

Por otra parte,  se hace presente que,  tanto la revisión de los antecedentes como las etapas I,  II y II del proceso serán anónimas,  y efectuadas por una consultora externa que deberá guardar estricta confidencialidad de la información.

	9
	21.10.09
	Trabajo  a honorarios en contrato a suma alzada,  que en realidad no corresponde la calificación de antigüedad laboral,  el tema no es menor, dado que en los términos de referencia se señala que la ausencia de cualquiera de los documentos requeridos  es causal de rechazo de la postulación.
	

	10
	21.10.09

	Trabajo en una empresa desde enero de este año, sin embargo no tengo contrato de trabajo sino que emito boleta de honorario, no obstante tengo jornada completa y cumplo horario,  ¿Cómo puedo suplir este requisito para acreditar mi experiencia?  ya que no tengo un empleador formalmente hablando que emita el certificado requerido señalando las funciones que desempeño en la empresa, lo que si tengo es un contrato de prestación de servicios que señala en forma genérica que desempeño funciones de asesoría legal, y las respectivas boletas de honorarios.
	

	11
	22.10.09
	A objeto de resguardar la confidencialidad de mi participación en el proceso de postulación ¿es posible reemplazar el certificado de experiencia laboral (antecedente h) por copia del contrato de trabajo?
	

	12
	21.10.09
	¿Existe un formulario tipo para el “Certificado de experiencia laboral”,  donde se debe  indicar antigüedad y funciones?
	Para acreditar la antigüedad y funciones no existe formulario tipo,  sin perjuicio de lo cual debe llenar la ficha número 4 del Anexo 3.

	
	Currículos

	13
	22.10.09
	El formulario de currículo vitae indica en el Anexo 3 “Currículo resumido” (Sin perjuicio de completar la presente ficha, el/la postulante debe adjuntar además su Currículo Vitae extendido)”
¿A qué se refiere con Currículo extendido?
	En el currículo extendido el postulante puede agregar otros antecedentes que no se encuentren en el currículo resumido y que estime de interés para su postulación.

	
	Remuneraciones

	14
	19.10.09
	¿A cuánto asciende la remuneración contemplada para el cargo?, ya que he buscado información en la web y no encontré la referencia.
	La información sobre remuneraciones se encuentra publicada en la página web del Servicio,  www.aduana.cl,  en la sección “Chile Transparente”,  “Dotación de personal.

	15
	20.10.09
	Solicito a usted información de la remuneración del cargo de abogado, que se encuentra en proceso de concurso vigente, a contrata, grado 11°, para la ciudad de Valparaíso.
	

	16
	26.10.09
	Quisiera saber a cuánto asciende la renta bruta de un abogado a contrata grado 11.
	

	
	Información general del proceso de selección

	17
	26.10.09
	La postulación,  ¿se formaliza por mano y por correo electrónico?
	Toda la información por la que se consulta se encuentra establecida en los términos de referencia,  insertos en la sección “Concursos de Ingreso al Servicio” y en la ventana “Recursos Humanos”,  ambos de la página web de nuestra institución,  www.aduana.cl. 



	18
	20.10.09
	¿Cuáles son los temas considerados para la prueba de conocimientos?
	

	19
	22.10.09
	¿Qué documentos se requieren para postular al cargo de abogado de Antofagasta?
	

	20
	19.10.09

21.10.09

24.10.09

26.10.09
	¿Que documentos debo acompañar a la postulación?
	

	21
	19.10.09
	¿Cuáles son los cargos vacantes?
	

	22
	19.10.09

26.10.09

26.10.09
	¿Dónde hay que presentar el currículo? 

¿Dónde hay que presentar la postulación y la documentación?
	

	23
	20.10.09
	¿Cómo puedo postular?
	

	24
	20.10.09
	Solicito información sobre cargos vacantes.
	

	25
	22.10.09
	Formula postulación.
	

	ACLARACIONES A LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA

	N° 4,  párrafo segundo
	Debe decir: “La falta de alguno de los documentos señalados en las letras a), b), c), d), f) y g) será causal de rechazo de la postulación.
Los antecedentes de las letras e) y h) deberán acompañarse sólo si el postulante está en posesión de los requisitos a que se refieren.

La experiencia de los postulantes contratados a honorarios podrá acreditarse mediante copia autorizada de su contrato siempre que en él se especifique las funciones que se desempeñaron y el período durante el cual se realizaron.  Para el evento de que el contrato no las exprese específicamente,  deberá acompañar un informe de la persona jurídica o natural para la cual ha prestado los servicios por los cuales ha entregado la correspondiente boleta,  en el que se indique el trabajo o función realizada,  que permita calificar la afinidad de la función.”

	N° 4,  párrafo tercero
	NO se aceptará la imagen digitalizada de la firma del postulante en los documentos a que se refieren las letras a) y f),  esto es,  formulario de postulación,  currículo y declaración jurada.

	N° 5, I.1, Factor acreditación
	La acreditación se refiere a la otorgada por la Comisión Nacional de Acreditación.

	Anexo 1, Matriz de evaluación
	“PTJE MÁXIMO ETAPA”,  consigna el puntaje máximo que se puede obtener en la etapa respectiva,  una vez aplicado el % de ponderación.


